এছাড়া বাঙালি বিজ্ঞানী প্রফুল্লচন্দ্র থেকে সত্যেন্দ্রনাথ বসু আরো অনেকে মাতৃভাষায় বিজ্ঞানচর্চা সম্বন্ধে যা ভেবেছিলেন তা নিয়ে বাঙালির আর মাথা ঘামাল না কেন ?

প্রশ্ন ১৯.

১৮৩৫ সাধারণ অর্ধে টমাস ব্যাংকিংটন মেকলের ভারতীয় শিক্ষাব্যবস্থা সম্পর্কে প্রস্তাবের ষাট বছর পর রামেন্দ্রসুন্দর ত্রিবেদী ‘ইংরাজী শিক্ষার পরিণাম’ (সাহিত্য, শ্রাবণ ১৩০২/ জুলাই-অগাস্ট ১৮৯৫ সাধারণ অর্ধ) নামক প্রবন্ধে লেখেন:

‘ষাটি বৎসর পূর্বে এ দেশে সাব্যস্ত হইয়াছিল, ইংরাজী বিদ্যা না শিখিলে আমাদের মনুষ্যত্ব জন্মিবে না...

আমরা জানিয়াছি অনেক ও শিখিয়াছি অনেক; কিন্তু কিরূপে জানিতে হয় ও কিরূপে শিখিতে হয় তাহা শেখা আবশ্যিক বোধ করি নাই।